

Số: 86-KH/TĐTN-TG

Tuyên Quang, ngày 01 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi sáng tạo video "Check-in Tuyên Quang" với chủ đề tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030.

Thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu niên nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030".

Thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2025.

Căn cứ chương trình phối hợp số 07-CTPH/ĐTHVN-TĐTN, ngày 28/11/2023 của Đoàn thanh niên Đài truyền hình Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2023 - 2027.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tuyên Quang phối hợp với Đoàn thanh niên Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo Video "Check-in Tuyên Quang" với chủ đề tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng về lịch sử, văn hóa của tỉnh Tuyên Quang, qua đó góp phần xây dựng thế hệ trẻ có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, tích cực tham gia bảo tồn, giữ gìn và phát huy những giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống của địa phương.

- Thông qua cuộc thi nhằm tìm kiếm và lan tỏa các sản phẩm video clip tiêu biểu tuyên truyền trên mạng xã hội nhằm tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức lịch sử cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong và ngoài tỉnh.

- Cuộc thi phải tạo hiệu ứng tuyên truyền sâu rộng, lan tỏa trong đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân, các bài dự thi phải đạt chất lượng, hiệu quả, đúng thể lệ quy định của Ban Tổ chức đưa ra.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

**1. Chủ đề cuộc thi:** Sáng tạo Video "Check-in Tuyên Quang" với chủ đề tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyên Quang.

## 2. Thời gian triển khai:

- Thời gian phát động cuộc thi: Tháng 12/2023.
- Thời gian nhận video clip và đăng tải trên Fanpage: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 28/02/2024.
- Thời gian chấm các tác phẩm: từ ngày 10/03/2024 đến ngày 15/03/2024.
- Thời gian tổng kết và trao giải: Trong tháng 03/2024

## 3. Đối tượng dự thi:

- Là công dân Việt Nam.
- Người dự thi có thể là cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia Cuộc thi.

## 4. Nội dung dự thi

- Người dự thi xây dựng những video clip; phóng sự, phim ngắn, phim hoạt hình tái hiện những câu chuyện, sự kiện, dấu mốc lịch sử nổi bật diễn ra tại các địa danh, di tích lịch sử của mảnh đất Tuyên Quang (tiêu biểu: *Tại Tân Trào Thi đò Khu giải phóng nơi diễn ra nhiều sự kiện lịch sử gắn liền với vận mệnh dân tộc như: Hội nghị toàn quốc của Đảng quyết định chủ trương; lãnh đạo toàn dân tổng khởi nghĩa giành chính quyền và cử ra Ủy ban khởi nghĩa toàn quốc; Quốc dân Đại hội họp tại Đình Tân Trào thành lập Ủy ban Dân tộc giải phóng tức chính phủ lâm thời do Bác Hồ làm Chủ tịch; những dấu mốc lịch sử tại tỉnh Tuyên Quang: Bình Ca, Km 7, Cầu Cả, Khe Lau...; sự kiện diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ II của Đảng từ ngày 11 đến ngày 19.2.1951 tại khu rừng Nà Loáng, xã Kim Bình, huyện Chiêm Hóa...*)

- Người dự thi có thể tham gia một tác phẩm hoặc nhiều tác phẩm phù hợp với chủ đề của Cuộc thi (không quá 3 tác phẩm).

*(Có thể lệ cuộc thi được ban hành kèm theo)*

**5. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức cuộc thi và trao giải thưởng sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa

## 6. Cơ cấu giải thưởng

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.
- 02 Giải Nhì: 2.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.
- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.
- 04 Giải Khuyến khích: 500.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh đoàn Tuyên Quang

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo Video “Check-in Tuyên Quang” tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyên Quang.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.
- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực, chủ trì phối hợp với các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn tổ chức Cuộc thi; có trách nhiệm tham mưu các nội dung liên quan để tổ chức thành công Cuộc thi; tuyên truyền Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông. Định kỳ, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Chỉ đạo, đôn đốc các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc và các cá nhân, tổ chức tham gia Cuộc thi đúng Kế hoạch, Thẻ lệ đã đề ra.

## 2. Đoàn thanh niên Đài truyền hình Việt Nam

- Phối hợp triển khai cuộc thi.
- Đăng tải các thông tin về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tích cực vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia.
- Triển khai Kế hoạch trong các trường Đại học trên địa bàn toàn quốc.

## 3. Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tuyên truyền và triển khai Cuộc thi đến 100% cơ sở Đoàn và các tầng lớp nhân dân.
- Các huyện, thành Đoàn, đoàn trực thuộc có ít nhất 03 tác phẩm tham gia
- Tích cực tuyên truyền, vận động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia bình chọn và chia sẻ các video clip trên các nền tảng mạng xã hội đảm bảo đúng quy định.

### Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- Đài Truyền hình VN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo TW đoàn; *(Báo cáo)*
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở VH-TT và DL tỉnh;
- Đoàn thanh niên DTNVN;
- Các ban CM Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; *(Thực hiện)*
- Lưu: VT, TG

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thu Hương







## THỂ LỆ

### Tổ chức cuộc thi sáng tạo Video “Check-in Tuyen Quang” với chủ đề Tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyen Quang

(Kèm theo Kế hoạch số: 86-KH/TDTN-TG, ngày: 01/12/2023 của BTV Tỉnh đoàn)

#### I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Là công dân Việt Nam.
- Người dự thi có thể là cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia Cuộc thi.

**II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI:** Sáng tạo Video “Check-in Tuyen Quang” với chủ đề tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyen Quang.

#### III. NỘI DUNG THI

- Người dự thi xây dựng những video clip; phóng sự, phim ngắn, phim hoạt hình tái hiện những câu chuyện, sự kiện, dấu mốc lịch sử nổi bật diễn ra tại các địa danh, di tích lịch sử của mảnh đất Tuyen Quang (tiêu biểu: *Tại Tân Trào - Thủ đô Khu giải phóng nơi diễn ra nhiều sự kiện lịch sử gắn liền với vận mệnh dân tộc như: Hội nghị toàn quốc của Đảng quyết định chủ trương: lãnh đạo toàn dân tổng khởi nghĩa giành chính quyền và cử ra Ủy ban khởi nghĩa toàn quốc; Quốc dân Đại hội họp tại Đình Tân Trào thành lập Ủy ban Dân tộc giải phóng tức chính phủ lâm thời do Bác Hồ làm Chủ tịch; những dấu mốc lịch sử tại tỉnh Tuyen Quang: Bình Ca, Km 7, Cầu Cã, Khe Lau...; sự kiện diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ II của Đảng từ ngày 11 đến ngày 19.2.1951 tại khu rừng Nà Loáng, xã Kim Bình, huyện Chiêm Hóa...*)

- Người dự thi có thể tham gia một tác phẩm hoặc nhiều tác phẩm phù hợp với chủ đề của Cuộc thi (không quá 3 tác phẩm).

#### IV. HÌNH THỨC THI

- Người dự thi gửi video clip và lời bình về Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Toàn bộ video clip sẽ được Ban Tổ chức gắn tên tác giả và phiếu tác phẩm trước khi bàn giao cho Hội đồng Giám khảo chấm thi.
- Ban Tổ chức chấm các video xuất sắc để tổng kết, công bố kết quả, trao giải cuộc thi tại thành phố Tuyen Quang.

#### V. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

- Thời gian phát động cuộc thi: Tháng 12/2023.
- Thời gian nhận video clip và đăng tải trên Fanpage: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 28/02/2024.
- Thời gian chấm các tác phẩm: từ ngày 10/03/2024 đến ngày 15/03/2024.

- Thời gian tổng kết và trao giải: Trong tháng 03/2024.

## **VI. QUY ĐỊNH TÁC PHẨM DỰ THI**

- Tác phẩm dự thi bao gồm: video clip, nội dung lời bình (định dạng file doc hoặc docx). Khuyến khích video, clip có phụ đề song ngữ Tiếng Việt - tiếng Anh.

- Video clip dự thi có độ dài tối đa 5 phút, có thuyết minh hoặc phụ đề bằng ngôn ngữ tiếng Việt hoặc tiếng Anh. Trường hợp video clip sử dụng tiếng Anh làm ngôn ngữ thuyết minh thì phải có phụ đề tiếng Việt ở dưới video clip.

- Video clip có thể được quay bằng điện thoại di động, máy ảnh, máy quay phim, flycam. Kích thước hình ảnh video clip đạt tỉ lệ 16x9. Chất lượng hình ảnh video clip đạt 720p trở lên. Người dự thi có thể sử dụng các hiệu ứng kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh trong video clip dự thi.

- Video clip không được ghi ký hiệu đề lên hình ảnh và slide, không được chèn thông tin mờ lên hình ảnh và không được chèn logo của các nhân hàng, doanh nghiệp nào với mục đích quảng bá thương hiệu khi không có sự đồng ý của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Video clip dự thi phải đảm bảo tính thực tế, chân thật, nổi bật được chủ đề tuyên truyền, không vi phạm thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam, không thể hiện ý kiến chủ quan của người dự thi về các vấn đề liên quan đến chủng tộc, tôn giáo, phong tục, văn hóa....

- Video clip, lời bình là sản phẩm nguyên bản, do người dự thi tự xây dựng, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, bài dự thi đảm bảo chưa tham gia và đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào tổ chức trước đây. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm với những video clip bị tranh chấp về quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ.

- Lời bình không giới hạn số lượng chữ viết, khuyến khích người dự thi trình bày sử dụng hashtag, biểu tượng cảm xúc....theo phong cách cá nhân để làm nổi bật tác phẩm dự thi.

## **VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 02 Giải Nhì: 2.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 04 Giải Khuyến khích: 500.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

## **VIII. QUY ĐỊNH VỀ TRÁCH NHIỆM**

- Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi;

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi để phục vụ cho công tác tuyên truyền mà không phải trả bất cứ một khoản thù lao nào khác;

- Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả chấm, chọn và giải thưởng nếu phát hiện tác phẩm dự thi vi phạm bản quyền.

## **IX. HỒ SƠ DỰ THI**

### **1. Hồ sơ dự thi bao gồm**

- + Phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu*)
- + Video clip (định dạng file phổ biến MP4, AVI, MOV....)
- + Lời bình (định dạng file doc hoặc docx) được trình bày theo phong cách cá nhân kèm theo hashtag, biểu tượng cảm xúc.

**2. Cách gửi hồ sơ dự thi:** Người dự thi gửi hồ sơ về Ban Tổ chức Cuộc thi thông qua một trong những cách sau đây:

- + Gửi qua địa chỉ email của Ban Tổ chức Cuộc thi:

[Timhieulichsutinhqt@gmail.com](mailto:Timhieulichsutinhqt@gmail.com)

- + Gửi trực tiếp hoặc theo đường bưu điện về địa chỉ:

*Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn Tuyên Quang, Số 02, Ngõ 65, đường 17/8  
Phường Minh Xuân, TP. Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.*

Điện thoại: 02073.816.172 (Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn)

## **X. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN**

**Bước 1:** Người dự thi xây dựng video clip và lời bình phù hợp với thể lệ Cuộc thi. Gửi hồ sơ dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

**Bước 2:** Ban Tổ chức Cuộc thi tổng hợp, lựa chọn, đăng tải video, clip hợp lệ và lời bình bàn giao cho Ban Giám Khảo.

**Bước 3:** Chấm thi các tác phẩm xuất sắc.

**Bước 4:** Tổng kết cuộc thi và trao giải

## **XI. CÁCH TÍNH ĐIỂM**

### **1. Tiêu chí chấm điểm**

- Tác phẩm dự thi phải nêu bật được nội dung cần thể hiện theo thể lệ cuộc thi.
- Có bố cục, màu sắc, chất lượng video clip đảm bảo yêu cầu.
- Có sự sáng tạo về nội dung và ý tưởng kịch bản.

**2. Cách tính điểm:** thang chấm điểm là 100 trong đó:

- Nội dung ý tưởng đảm bảo (40 điểm);
- Bố cục, màu sắc hài hòa (20 điểm);
- Tính nghệ thuật và sáng tạo (20 điểm);

- Kỹ thuật dựng hình (10 điểm); Lời bình ấn tượng (10 điểm).

## **XII. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH**

1. Thể lệ này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

2. Mọi thắc mắc, khiếu nại gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi. Thời gian khiếu nại chậm nhất trong 10 ngày sau khi công bố kết quả Cuộc thi. Việc khiếu nại phải được thực hiện bằng văn bản và theo quy định.

3. Trong quá trình diễn ra cuộc thi nếu thấy có những điểm cần điều chỉnh Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, quyết định và thông báo trên các trang thông tin của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang.

4. Trong trường hợp có tranh chấp về giải thưởng phát sinh, quyết định của Ban Tổ chức sẽ là quyết định cuối cùng./.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ

Cuộc thi sáng tạo Video “Check-in Tuyên Quang” với chủ đề  
tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyên Quang

*Kính gửi:* BTC cuộc thi sáng tạo Video “Check-in Tuyên Quang”  
với chủ đề tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyên Quang

Tên tôi là: ..... Nam/nữ: .....  
Dân tộc: ..... Ngày, tháng, năm sinh: .....  
Nghề nghiệp: .....  
Đơn vị công tác: .....  
Nơi ở hiện nay: .....  
Điện thoại liên lạc: ..... Email: .....  
Tên tác phẩm dự thi: .....

• Danh sách đồng tác giả

STT	Họ và tên	Ngày sinh	Nơi ở hiện nay	Nghề nghiệp	Số điện thoại
1					
2					
...					

• Hồ sơ gồm có

- Phiếu đăng ký dự thi [     ]
- Video clip [     ]
- Lời bình [     ]

Sau khi nghiên cứu Thể lệ cuộc thi sáng tạo Video “Check-in Tuyên Quang” với chủ đề tìm hiểu văn hóa, lịch sử tỉnh Tuyên Quang do Tỉnh đoàn Tuyên Quang phối hợp với Đoàn thanh niên Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức, tôi (chúng tôi) đăng ký tham gia tác phẩm dự thi do tôi (chúng tôi) tự xây dựng. Tôi (chúng tôi) cam kết không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và thực hiện nghiêm các điều khoản được quy định trong Thể lệ Cuộc thi. Nếu sai tôi (chúng tôi) xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật./.

....., ngày.....tháng.....năm 2023

Người dự thi

(Hoặc đại diện nhóm người dự thi)

